



JUSTITSMINISTERIET

Administrationsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 29. april 2016
Kontor: Økonomikontoret
Sagsbeh: Casper Grue Jensen
Sagsnr.: 2016-0030-4382
Dok.: 1924346

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 466 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. april 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rasmus Prehn (S).

Søren Pind

/

Jesper Roest Pedersen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 466 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse om det er korrekt, at det er en del af politiforliget, at der skal være døgnbemanding på stationen om natten i Frederikshavn, så borgerne kan kontakte personale fysisk på stationen?”

Svar:

Aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi i 2016-2019 indeholder ikke forudsætninger om politibetjeningen på bestemte politistationer, herunder politistationen i Frederikshavn.

Det kan imidlertid oplyses, at spørgsmålet om tilrettelæggelsen af politiets døgnberedskab og åbningstider på politistationerne blev mere generelt behandlet i forbindelse med vedtagelsen af lovforslaget om politi- og domstolsreformen i 2006.

Det fremgår af de almindelige bemærkninger til lovforslaget om politi- og domstolsreformen, at det efter Justitsministeriets opfattelse i vidt omfang bør overlades til de lokale ledelser i de nye politikredse at tilrettelægge politikredsens døgnberedskab på den mest hensigtsmæssige og effektive måde i lyset af de lokale behov. Det gælder også spørgsmålet om, hvilke politistationer i kredsen der bør være døgnåbne for borgerhenvendelser.

I forbindelse med Folketingets behandling af lovforslaget om politi- og domstolsreformen oplyste den daværende justitsminister den 18. maj 2006 følgende i et svar retsudvalget (besvarelse af spørgsmål nr. 153 af 18. maj 2006 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejeloven og forskellige andre love (Politi- og domstolsreform) (L 168)):

”De nye hovedpolitistationer, hvor politikredsens vagtcentral vil være placeret, vil være døgnbemandede og åbne for borgerhenvendelser året rundt på alle tidspunkter af døgnet. Det drejer sig efter lovforslaget om politistationerne (hovedstationerne) i Aalborg, Århus, Holstebro, Horsens, Esbjerg, Odense, Næstved, Roskilde, Helsingør, Glostrup, København og Rønne.

På baggrund af den politiske interesse, der har været omkring politiets tilstedeværelse på landets øvrige politistationer i aften- og nattetimerne, har Justitsministeriet haft en række drøftelser med Rigspolitiet om spørgsmålet. Rigspolitiet har i den forbindelse tilkendegivet, at politiarbejdet i en række større byer forventes at kunne tilrettelægges på en sådan måde, at der

også på politistationerne i disse byer året rundt på alle tidspunkter af døgnet vil være politifolk, som bl.a. vil kunne tage sig af personlige henvendelser fra borgerne. Det drejer sig om politistationerne i Slagelse, Hillerød, Herning, Viborg, Silkeborg, Randers, Kolding, Vejle, Frederikshavn og Aabenraa. På disse politistationer forventes politiets opgaveløsning at få et sådant omfang, at det med en hensigtsmæssig arbejdstilrettelæggelse vil kunne sikres, at der til hver en tid vil være politifolk på stationen beskæftiget med forskellige opgaver (f.eks. rapportoptagelse, afhøringer, andre former for sagsbehandling, tilsyn med detentioner mv.).”

Efter en række yderligere bemærkninger om kredsens kommende døgnberedskab tilkendegav den daværende justitsminister afslutningsvis følgende i besvarelsen:

”På grund af de ressourcemæssige konsekvenser, der generelt er forbundet med politiets tilstedeværelse på stationerne i aften- og nattetimerne, vil jeg finde det naturligt, at spørgsmålet inddrages i forbindelse med en ny flerårsaftale for politiet, således at de tilkendegivelser, der er anført ovenfor, inden for aftaleperioden kun kan fraviges, hvis de partier, der deltager i flerårsaftalen, er indforstået hermed.”

Spørgsmålet om politiets tilstedeværelse på stationerne i aften- og nattetimerne har ikke været adresseret i de efterfølgende flerårsaftaler, men der har ved flere lejligheder været forligskredsdrøftelser herom. Således er indstillinger vedrørende ophør med døgnbetjening på politistationerne i Horsens, Kolding, Vejle, Slagelse, Randers, Holstebro, Herning, Silkeborg og Viborg efterfølgende blevet tiltrådt af de respektive forligskredse.

Det er på denne baggrund min opfattelse, at en eventuel beslutning om at ophøre med døgnbetjening på hovedpolitistationer eller på politistationerne i Hillerød, Frederikshavn eller Aabenraa vil skulle tiltrædes af partierne bag den nuværende aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi.